Semangat Gerakan Pan-Islamisme di Indonesia

Telah berabad-abad Islam mewarnai kehidupan masyarakat Indonesia. Banyak
bukti sejarah yang menjelaskan tentang masuk dan berkembangnya Islam di Indonesia.
Di Jawa Timur, tepatnya di Kecamatan Leran, Gresik terdapat makam Fatima binti
Maimun, yang meninggal pada 7 Rajab 475 H (1082 M).6 Di wilayah yang sama

1 Taufik Abdullah., Islam dan Masyarakat Pantulan Sejarah Indonesia (Jakarta: LP3ES, 1987).,
hal. Iv.

2 Ibid., hal. 250.
3 Nasihin., Sarekat Islam Mencari Ideologi 1924-1945 (Jogjakarta: Pustaka Pelajar, 2012)., hal.

223-254.
4 Ibid., hal. 165-182.